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1 Úvod

Konzumace mléka nás provází od prvních okamžiků života. O významu mléka

(a to zejména kravského) v lidské výživě se vedou letité spory, nicméně plní

významnou výživovou úlohu, a to zejména v dětském a později v seniorském věku.

Pro stále větší část populace se stává nepříjemným zdrojem alergií, a proto nabývají

na významu jiné alternativy (např. kozí mléko). Realitou však zůstává, že mléko má

významnou pozici v jídelníčku průměrného spotřebitele.

Důležité je, aby konzumace mléka a mléčných produktů byla „plnohodnotná“,

ve smyslu kvalitativních vlastností. Legislativní požadavky, vycházející z nařízení

Evropské unie, lze však vnímat pouze jako ochranná opatření, bránící možným

zdravotním komplikacím.

Na český trh v posledních letech začínají stále více pronikat produkty z tzv. malých

faremních mlékáren, které tvoří nabídkovou alternativu k tradičním produktům velkých

mlékárenských společností.

Mnohé tyto produkty předčí z hlediska organoleptických vlastností tradiční

průmyslovou produkci. Svou chutí, vůní, vzhledem i texturou často osloví konzumenty

mnohem významněji. Poněkud horší je situace spojená s dostupností a cenovou úrovní.

Faremní produkty se za svými spotřebiteli dostávají často tzv. alternativními

distribučními kanály. Např. prodejem na farmářských trzích, ve specializovaných

kamenných obchodech s nabídkou faremních produktů, distribucí „bedýnek“, nákupem

přímo na farmě. Cenově nemohou faremní produkty dost dobře průmyslové produkci

konkurovat. Kupující si musí být vědom jejich originality, vyšší kvality, čerstvosti

(a mnoha další pozitiv) a ochoten tyto atributy finančně ohodnotit. Jogurt za 4,90 zřejmě

žádná farma nedokáže vyprodukovat.

Diplomová práce představí problematiku malých faremních mlékáren na příkladu

faremních provozů hospodařících na území Jihočeského kraje. Vymezí cíl práce

zaměřený na zhodnocení aktuální situace v oblasti faremního zpracování mléka

s ohledem na cíl Společné zemědělské politiky po roce 2013, tedy zvýšit efektivnost

zemědělské produkce za účelem dosažení potravinové soběstačnosti. Nebude

opomenuta ani vazba na mimoprodukční funkci hospodářství coby pozitivní externality.

Význam faremních mlékáren bude do budoucna pravděpodobně narůstat. Jednak

v souvislosti s čerpáním dotací z evropských fondů s cílem posílit finalizaci zemědělské
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faremní produkce. Dále jako důsledek situace, kdy velké mlékárny (v poslední době

např. jihočeská Madeta) upouští od nerentabilních svozů mléka z malých, odlehlých

farem a velká část produkce je vyvážena ke zpracování do zahraničí. To mohou být

základní impulsy vedoucí k dalšímu nárůstu faremních mlékáren.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

Pro vymezení relevantních pojmů jsou použity definice tak, jak je uvádí evropská

legislativa, konkrétně nařízení EP a R (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin a nařízení

EP a R (ES) č. 178/2002, které stanoví obecné zásady a požadavky potravinového

práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající

se bezpečnosti potravin.

Zemědělský podnikatel – je, podle zákona o zemědělství (č. 252/1997 Sb.), fyzická

nebo právnická osoba, která hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou

a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku, za podmínek stanovených tímto zákonem.

Prvovýroba (primární produkce) – chov zvířat nebo pěstování plodin, včetně

sklizně, dojení a chovu zvířat určených k produkci potravin před porážkou. Rovněž

zahrnuje lov zvířat, rybolov a sběr volně rostoucích plodů.

Zpracování – jakákoli činnost podstatně měnící původní produkt, včetně zahřívání,

uzení, nakládání, zrání, sušení, marinování, extrahování, extrudování nebo kombinace

uvedených postupů.

Zpracované produkty – potraviny získané zpracováním nezpracovaných produktů.

Tyto produkty mohou obsahovat složky, které jsou nezbytné pro jejich výrobu nebo jim

dávají zvláštní vlastnosti.

Dále zde budou uvedeny definice jednotlivých produktů prvovýroby a zpracování,

týkající se zkoumané problematiky.

Syrové (kravské) mléko – přírodní tekutý produkt získaný dojením hospodářských

zvířat (krav), ze kterého nebylo nic ubráno ani k němu nebylo nic přidáno.

Mléko – tepelně ošetřený tekutý produkt získaný základním ošetřením syrového

mléka v mlékárně a určený po úpravě a zabalení pro přímý konzum nebo pro další

zpracování na mléčné výrobky.

Mléčný výrobek – výrobek, který obsahuje nejméně 50% hmotnostních jednotek

mléka nebo produktu z mléka vyrobeného, např. sýra, tvarohu apod.

(Pravidla správné výrobní a hygienické praxe pro mléko a mléčné výrobky, 2013)
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Následující pojmy jsou definovány tak, jak je uvádí vyhláška č. 77/2003 Sb.

Smetana – tekutý mléčný výrobek ošetřený podle zvláštních právních předpisů

s obsahem tuku nejméně 10 % hmotnostních jednotek ve formě emulze (mléčného tuku

v plazmě) získaný fyzikální separací z mléka.

Kysaný mléčný výrobek – mléčný výrobek získaný kysáním mléka, smetany,

podmáslí nebo jejich směsi za použití mikroorganismů uvedených v příloze vyhlášky

č. 77/2003 Sb., v platném znění.

Jogurt – kysaný mléčný výrobek získaný kysáním mléka, smetany, podmáslí nebo

jejich směsi pomocí mikroorganismů uvedených v příloze výše uvedené vyhlášky.

Sýr – mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením

syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, prokysáním a oddělením podílu

syrovátky.

Čerstvý sýr – nezrající sýr tepelně neošetřený po prokysání.

Tvaroh – nezrající sýr získaný kyselým srážením, které převládá nad srážením

pomocí syřidla.

Zrající sýr – sýr, u kterého po prokysání došlo k dalším biochemickým a fyzikálním

procesům.

Máslo – mléčný výrobek obsahující výhradně mléčný tuk ve formě emulze vody

a tuku.

Podmáslí – mléčný výrobek vznikající jako vedlejší produkt při výrobě másla.

Syrovátka – mléčný výrobek vznikající jako vedlejší produkt při výrobě sýrů, včetně

tvarohů a kaseinů.

Syrovátkový sýr – mléčný výrobek získaný vysrážením syrovátky nebo směsi

syrovátky s mlékem.
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2.2 Produkce mléka v ČR

2.2.1 Produkce kravského mléka

Pro zhodnocení produkce mléka je zapotřebí vycházet z celkového početního stavu

dojného skotu, v tomto případě krav (ovce a kozy budou řešeny v následujících

podkapitolách).

Stavy dojného skotu

Tabulka 1 znázorňuje vývoj stavu krav od roku 2008 do roku 2012, tučně je zde

zvýrazněn sloupec s vývojem stavu dojných krav, s mírně klesajícím trendem,

jenž je vysvětlován zvýšením průměrné roční užitkovosti dojnic a snížením výkupní

ceny mléka, která se v současnosti pohybuje okolo osmi korun za litr mléka.

Tabulka 1: Vývoj stavu krav (v ks) 2008 – 2012

Rok
Krávy

celkem

Z toho:

Dojné krávy
Krávy bez tržní

produkce mléka

Průměrná roční

dojivost v kg/ks

2008 568 695 405 532 163 163 6 776,2

2009 559 803 399 518 160 285 6 869,9

2010 551 245 383 523 167 722 6 903,8

2011 551 536 373 832 177 704 7 127,8

2012 551 225 373 136 178 089 7 432,6

Zdroj: (Situační a výhledová zpráva mléko, 2012)

Vývoj průměrných stavů dojnic podle jednotlivých krajů je znázorněn v Tabulce 2.

Z dat uvedených v Tabulce je zřejmý výrazný podíl kraje Vysočina, který čítal 63 706

kusů dojnic na konci prvního pololetí roku 2012. Druhé místo pak zaujímá Jihočeský

kraj s celkovým počtem 47 508 kusů k témuž dni. V těsném závěsu za Jihočeským

krajem je Praha a Středočeský kraj. Nejmenší stavy jsou zaznamenávány


[…]


- pařený sýr

jiné:

……………...

……………...

5) Přidáváte do některých Vašich produktů ochucující složky, např. ovoce, bylinky

apod.? V případě kladné odpovědi uveďte prosím konkrétně, které produkty a čím

ochucujete.

☐ Ano ☐ Ne

………………………………………………………………………………………..

6) Jaké odbytové kanály využíváte pro prodej své produkce?

☐ Prodej ze dvora

☐ Obchod ve dvoře

☐ Bedýnky

☐ Farmářské trhy

☐ E-shop

☐ Mlékomat

☐ Prodej do maloobchodu

☐ Specializovaná farmářská prodejna

☐ Prodej velkoodběrateli (mlékárny)

☐ Jiný

7) Jaký způsob prodeje preferujete (z pohledu tržeb, časové a pracovní náročnosti)?

Prosím o krátké zdůvodnění.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8) Shledáváte Vámi využívaný/é způsob/y prodeje dostatečně rentabilním/i?

☐ Ano ☐ Ne

Co byste v oblasti prodeje rádi změnili? Kde/komu byste rádi své produkty

prodávali?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9) Pokuste se ohodnotit Vaši produkci z hlediska spotřebitelských preferencí.

Využijte, prosím, hodnocení 1 - 5 (1 - nejméně poptávané produkty, 5 - velice

oblíbené produkty). (Zvolenou hodnotu označte křížkem.)

pasterované mléko 1

2

3

4

5

jogurt

tvaroh

syrovátka

máslo

sýry

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10) Využil/a jste nebo využíváte dotační podporu, související s Vaší produkcí? Uveďte,

prosím, konkrétní dotační tituly (programy) a účel čerpání dotace.

☐ Ano ☐ Ne

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11) Činnost, kterou se zabýváte, je vázána na dodržování platné legislativy. Určete,

prosím, v čem shledáváte největší problémy či úskalí související s jejím

dodržováním. Ohodnoťte na škále 1 – 5 (1- velmi omezující, náročné, 5-

neomezující, nenáročné). (Zvolenou hodnotu označte křížkem.)

Vedení dokumentace

Hygienické požadavky

Požadavky na technické vybavení

Jiné (uveďte) …………………………..

12) Jste registrován/a v systému ekologického zemědělství?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Přechodné období

Vnímáte to jako přínos? ☐ Ano ☐ Ne

Pokud ano, v jakém ohledu?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

1

2

3

4

5

1

2

3

1

4

5

2

3

1

4

2

5

2

3

4

5

1

4

3

1

1

1

1

2

2

2

2

3

4

5

3

5

3

4

5

3

4

5

4

5

13) Vyberte a ohodnoťte, prosím, komunikaci a případné řešení problémů

s dozorovými (kontrolními) orgány? Využijte hodnocení 1 - 5 (1 - velmi

problematická,

5 - bezproblémová). (Zvolenou hodnotu označte křížkem.)

Státní veterinární správa

Státní zemědělský intervenční fond

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Krajská hygienická stanice

KEZ o.p.s. …………………. *

* Biokont CZ, s.r.o., ABCERT AG, Bureau Veritas Certification Czech Republic, s.r.o.

14) Jaké marketingové nástroje využíváte? (letáčky, tištěné recepty, články v novinách,

časopisech apod.)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Velice Vám děkuji za ochotu a čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku a přeji

mnoho úspěchů a radosti při Vaší náročné činnosti.

Lucie Borovková
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Příloha 4: Dotazník – KVS

Dotazník – KVS

1. Jaké jsou nejčastější zjištěné nedostatky a problémy faremních provozů,

jenž jsou zaměřeny na produkci a zpracování mléka?

-

2. Jak byste ohodnotila závažnost těchto nedostatků? (Dají se vyřešit na

místě nebo je k nápravě zapotřebí více času?)

-

3. Domníváte se, že jsou farmáři v této oblasti dostatečně uvědomělí, co se

týče znalostí a dodržování nastavených legislativních požadavků?

-

4. V roce 2004 vešlo v platnost nařízení (EU) č.852/2004, o hygieně potravin

a nařízení č.853/2004, kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla

pro potraviny živočišného původu. V této souvislosti se začaly ozývat

názory stran farmářů, že je v České republice aplikován příliš ortodoxní

výklad zmíněných nařízení. V současnosti je ovšem situace (z pohledu

farmářů) lepší.

Máte pocit, že by ze strany kontrolních osob došlo k nějaké změně

v komunikaci s farmáři, případě k větší snaze kontrolních osob řešit

problémy individuálně?

-

5. Před pár lety se začaly přes média častěji objevovat informace o

nevhodnosti syrového mléka k přímé konzumaci.

Myslíte si, že takové informace mohly vyvolat pokles spotřebitelských

preferencí, co se týče mléka z automatu, a tím nepřímo zapříčinit

snižování počtu automatů na mléko?

-

6. Jaké jsou, podle Vás, další příčiny poklesu počtu automatů na mléko?

-

Velice Vám děkuji za ochotu a přeji mnoho úspěchů.

Lucie Borovková

Příloha 5: Fotogalerie

Biofarma „Slunečná“

Farma „Vlčí jámy“

Farma „Antonín Pichl“

Rodinná farma „Výrov“