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5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Zpracování DP bylo provázeno výrazným osobním zájmem studentky o danou problematiku, což se
odráží (pozitivně) i v samotné práci. Vzhledem ke změnám legislativních předpisů a velmi nesnadné
orientaci v dané oblasti hodnotím, i přes některé formální nepřesnosti, DP velmi pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaký je váš názor na výrobu a prodej mobilních mlékáren? Mohou podnítit zájem o malé faremní
provozy ze strany farem? 2. Jaký trend očekáváte obecně v oblasti rozvoje malých faremních
mlékáren?
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